

Nyhedsbrev – april 2022

Kære beboere 😊

Indledningsvis kan vi alle sammen glæde os over at foråret er på vej, solen skinner meget mere, og dagene er blevet længere, og nu kan vi alle sammen se frem til at glæde os til at være meget mere udenfor. Og både nu, men også i de kommende måneder vil og er der sket rigtig mange gode ting i Titanparken... det vil vi gerne fortælle lidt om her i nyhedsbrevet

Cykelindsamling

I november 2021 lavede afdelingen en indsamling af cykler, barnevogne m.m

Nu ER DET sidste chance for at hente sin cykel, barnevogn m.m – da politiet henter disse i løbet af april måned. **Henvend dig til ejendomskontoret for yderligere information.**

Ventilation/ vand- og varmemålere

Gennemgangen er nu helt afsluttet, og nøgler, som har været afleveret til ejendomskontoret er lagt tilbage i postkasserne hos den enkelte beboer. **De beboere, som ikke gav adgang til deres bolig, vil opleve at deres a'conto bidrag for vand og varme stiger.**

Affald og sortering af affald

Ejendomskontoret oplever rigtig mange, der er rigtig gode til at sortere deres affald – RIGTIG MANGE TAK for det 😊 Det betyder at I som lejere sparer rigtig mange penge, og at I passer på miljøet- og at pengene som I sparer, kan bruges til at gøre Titanparken bedre..

MEN MEN.. Nogle ganske få beboere forstår IKKE, at man ikke må sætte sit affald ved siden af affaldssorteringen. **Disse beboere kommer afdelingen nu efter.** Foruden at det tiltrækker rotter, så er det en overtrædelse af afdelingshusorden. **UDGIFTEN til at rydde op efter disse beboere, vil de selv skulle betale for, samtidig med at afdelingen KAN opsige/ophæve deres ret til at bo i Titanparken... DET ER ALVORLIGT.**

VIDSTE DU AT...

AFDELINGSMØDE

Onsdag den 27. april 2022 kl. 18.00 afholder Titanparken afdelingsmøde i beboerhuset

Her kan du høre om, hvad der kommer til at ske i Titanparken og hvordan regnskabet for sidste år kom til at se ud.. **(hvad brugte afdelingen jeres husleje penge til)**

Derudover kan I hører om, hvilke projekter som der er gang i til glæde for beboerne i Titanparken, f.eks.:

- Barnevognskure, Udvendig maling af altaner/tagudhæng/vinduer
- børnedemokrati i driften (børn fra Titanparken, 8-14 år)
- Kreativt område (flere boldbaner, rekreativt område – samarbejde med Nørrebro United)

DER MÅ IKKE STÅ EFFEKTER I OPGANGEN. Disse fjernes fremover uden ansvar.

Det gælder alle former for effekter; barnevogne, cykler, løbehjul, sko, møbler m.m.

Dette skyldes brandmyndighedernes regler, samt afdelingens husorden og din mulighed for at overleve - hvis der bliver brand..